
 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1534 del  07 dicembre 2023 
 

 

 

 

 
OGGETTO: Causa A.T.C. Piemonte Sud / P.A. – Liquidazione dei compensi 

professionali spettanti all’avvocato dell’Ente 

 

 

 

 

 

SERVIZIO: Direttore Generale - AL - Gestione Personale e Organizzazione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

Premesso che: 

− A.T.C. Piemonte Sud ha intimato sfratto per morosità, con contestuale citazione per 
convalida avanti al tribunale di Alessandria, nei confronti di “AMOS interventi edili e 
immobiliari”, in persona del legale rappresentante Perissinotto Amos; 

− la parte intimata era titolare di un contratto di locazione relativo ad immobile ad uso 
commerciale sito in via Parnisetti n. 23 (AL), di proprietà dell’Agenzia, rispetto al quale, alla 
data di notifica degli atti, risultava maturata una morosità per canoni di locazione e spese 
condominiali relativa al periodo 30/04/2017 – 30/06/2019;  

− con procura speciale rilasciata in data 01/07/2019 dal Rappresentante Legale pro tempore 
dell’Agenzia, è stato conferito all’Avvocato interno Gennaro Antonella l’incarico di 
rappresentare e difendere l’Ente nel procedimento de quo; 

− in data 19/09/2019 il giudice ha convalidato lo sfratto intimato da parte locatrice e 
condannato parte conduttrice al pagamento delle spese di lite, liquidate in € 975,00 oltre € 
97,80 a titolo di esposti; 

▪ Dato atto delle verifiche contabili sulla posizione debitoria di Perissinotto Amos effettuate 
dall’Ufficio Ragioneria e dall’Ufficio Utenza di Alessandria, dalle quali risulta integralmente 
rispettato il piano di rientro concordato tra l’avvocato dell’Ente e quello di controparte, con 
l’accredito sul c/c di Tesoreria intestato A.T.C. di complessivi € 4.531,00, comprensivi delle 
spese legali afferenti al procedimento di cui sopra; 

▪ Visto il regolamento interno per la disciplina dei compensi professionali spettanti all’avvocatura 
dell’Ente, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 157 del 23 agosto 2022; 

▪ Dato che atto che risultano integrati i presupposti per procedere alla corresponsione dei 
compensi spettanti all’Avvocatura interna, ai sensi dell’art. 2 lett. c) del predetto regolamento; 

▪ Visto l’art. 5 del regolamento che dispone, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 9 della Legge 
114/2014, che nell’ipotesi di recupero delle spese legali a carico delle controparti, le somme 
recuperate sono liquidate come compensi professionali all’Avvocato dell’Ente, con 
decurtazione del 10% dall’importo complessivo acquisito al bilancio dell’Ente; 

▪ Considerato che i compensi professionali spettanti agli avvocati interni transitano per l’importo 
complessivo del Fondo risorse decentrate e sono esclusi dai limiti di spesa di cui all’art. 23 co. 
2 D. Lgs. 75/2017, proprio per la loro natura di compensi destinati a remunerare prestazioni 
professionali, come confermato dalla giurisprudenza contabile; 

▪ Ricordato che il fondo risorse decentrate annualità 2023 è stato costituito con determina 
dirigenziale n. 1304 del 23/10/2023; 

▪ Precisato che l’art. 20, comma 1 lettera h) del CCNL 16/11/2022 prevede che i compensi 
professionali degli avvocati regolati dall’art. 9 della Legge 114 del 2014 siano da considerarsi al 
di fuori della regola di onnicomprensività della retribuzione dei titolari di posizione organizzativa 
e alta professionalità; 

▪ Preso atto: 

− dell’art. 23 della Legge 31/12/2012 n. 247 (Nuova disciplina dell’ordinamento della 
professione forense), riguardo gli avvocati degli enti pubblici; 

− dell’art. 9 e, in particolare, dei commi 6,7,8,9 del D.L. 24/06/2014 n. 90, come sostituito 
dalla legge di conversione 11/08/2014 n. 114 (Riforma degli onorari dell’avvocatura 
generale dello Stato e delle avvocature degli enti pubblici); 

▪ Visto il bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023/2025 approvato con Delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 67 del 06/04/2023; 

▪ Preso atto dell’attuale struttura organizzativa dell’Agenzia e della relativa allocazione delle 
competenze dirigenziali, come risultante dalla delibera n. 93 del 23/05/2023, di approvazione 
del “Piano Integrato di Azione Organizzazione” 2023/2025 (Sezione 3^; Sottosezione “Struttura 
Organizzativa”); 

▪ Preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 
 



DETERMINA 
I) Di dare atto che: 

- nel procedimento A.T.C. contro “Amos interventi edili e immobiliari” n. 2819/2019 presso il 
Tribunale di Alessandria (sezione civile), il giudice ha convalidato lo sfratto intimato dal 
locatore e condannato il conduttore alla rifusione delle spese legali, per l’importo di € 
975,00; 

- la somma a copertura delle spese legali risulta essere stata regolarmente incassata su c/c 
di Tesoreria A.T.C.; 

II) Di autorizzare pertanto la liquidazione di tale somma, decurtata del 10% ai sensi dell’art. 5 del 
regolamento interno di disciplina dei compensi professionali spettanti all’Avvocatura e degli 
oneri a carico ente, a favore dell’avv. Interno Gennaro Antonella; 

III) Di impegnare l’importo così risultante sul bilancio di previsione 2023 con la seguente 
imputazione contabile: 
 

Anno Missione Programma Titolo 
Macro 
aggregato 

COFOG 
Conto 
finanziario 

Capitolo Descrizione Importo 

2023 01 10 1 101 01.3 U 1.01.01.01.004 207/14 
Compensi 
professionali 
avvocatura interna 

€ 681,69 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Cinzia Ariotto  *            Alessandro Lovera * 
 
 

 

 

 

 

 

  



 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione 

alle disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio.  

 

 

[ x ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento ha la 
relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come segue: 

 

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

681,69 

 

207 

  

2023 

 

1912/0 

 

/ 

 
 
 
 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             
         F.to SAVOIA SONIA * 
         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 

 


